Goiânia do SEBRAE – Goiás, para obterem informações sobre e/ou realizar a entrega da 
Declaração Anual de Rendimentos do MEI, referente ao ano-calendário de 2012. Dos 114 
questionários respondidos, cinco foram descartados por estarem preenchidos de forma 
incompleta. Portanto, a amostra final é composta por 109 (cento e nove) respondentes. 

A fim de garantir o aprimoramento e o aumento da confiabilidade e validade, fez-se um pré-
teste do questionário com 27 (vinte e sete) Microempreendedores Individuais, com o objetivo 
de averiguar, principalmente, a existência de problemas quanto à compreensão das questões.